П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело №1- 80/2017

Р. п. Черлак 20 сентября 2017 года

Судья Черлакского районного суда Омской области Герстнер Л.Ю.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Черлакского района Турчаниновой В.В.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника адвоката Морозова А.В., 

При секретаре Каретниковой А.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела, по которому

ФИО1, ... ранее судим: 15.06.2009г. Кормиловским районным судом Омской области по п.в,г ч.2 ст.161 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №38 Калачинского района Омской области Дементьева Е.П. во исполнение обязанностей мирового судьи судебного участка №9 Кормиловского района Омской области от 21.05.2009г. по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде 7 месяцев лишения свободы (состав преступления, предусмотренный ч.1 ст.158 УК РФ, декриминализирован Федеральным законом №326-ФЗ от 03.07.2016г.), окончательно к отбытию назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы в колонии общего режима, освобожден 01.11.2013г. по отбытии срока; 

- 10.03.2016г. Кормиловским районным судом Омской области по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, 

обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на контрабанду психотропных веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ, совершенное в отношении психотропных веществ в крупном размере. Кроме того, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта психотропное вещество в крупном размере. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

До 13 часов 50 мин. 14.06.2017г. у ФИО1 возник умысел на контрабанду вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан с целью личного употребления без цели сбыта. 

Создавая условия для реализации своего умысла, ФИО1 до 13 часов 50 мин. 14.06.2017г., находясь на территории г. Омска при неустановленных обстоятельствах у неустановленного лица приобрел вещество массой 1,76 г, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что является крупным размером, которое в дальнейшем стал незаконно хранить при себе с целью контрабандного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Продолжая свои действия, ФИО1, незаконно сохраняя при себе указанное психотропное вещество, следуя рейсовым автобусом, имеющим государственный регистрационный знак 

<

***>, по маршруту «г. Омск – г. Павлодар Республики Казахстан», намереваясь в дальнейшем на указанном автомобиле пересечь Государственную границу Российской Федерации и проследовать на территорию Республики Казахстан, пытался незаконно переместить через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, а именно с Республикой Казахстан, вещество массой 1,76 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере. Однако довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Республики Казахстан вещества массой 1,76 г, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как 14.06.2017г. около 18 час.51 мин. был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в салоне указанного автобуса на расстоянии 200 м от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км автодороги «М38» «Омск - Черлак- граница с Республикой Казахстан» в Черлакском районе Омской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

14.06.2017г. в период с 18 часов 51 мин. до 19 часов 16 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км автодороги «М38» «Омск - Черлак- граница с Республикой Казахстан», было обнаружено и изъято вещество массой 1,76 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно, умышленно хранил при себе с целью контрабандного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 

Кроме того, ФИО1 не позднее 13 часов 50 мин. 14.06.2017г. в г. Омске при неустановленных обстоятельствах приобрел вещество массой не менее 1,76 г, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, что является крупным размером, которое незаконно умышленно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

14.06.2017г. около 18 час.51 мин. ФИО1 был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Омской области в салоне автобуса, имеющего государственный регистрационный знак 

<

***>, следующего по маршруту «г. Омск – г. Павлодар Республики Казахстан», на расстоянии 200 м от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км автодороги «М38» «Омск - Черлак- граница с Республикой Казахстан» в Черлакском районе Омской области в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

14.06.2017г. в период с 18 часов 51 мин. до 19 часов 16 мин. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного сотрудниками УНК УМВД России по Омской области на участке местности, расположенном на расстоянии 200 м от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км автодороги «М38» «Омск - Черлак- граница с Республикой Казахстан», было обнаружено и изъято вещество массой 1,76 г, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, которое ФИО1 незаконно, умышленно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1, не признал. Пояснил, что ранее употреблял наркотические средства, в настоящее время не употребляет. Амфетамин никогда ранее не употреблял, но много о нем слышал, решил попробовать. 13.06.2017г. вечером из р.п. Кормиловка приехал в г. Омск на попутной машине, вышел недалеко от ТЭЦ-5. Шел по дороге, на обочине остановился автомобиль, он подошел, поинтересовался, можно ли купить амфетамин. Ему сказали, что можно, если есть деньги, чуть позже на велосипеде будет проезжать человек, он все объяснит. Через некоторое время по дороге действительно ехал человек на велосипеде, который взял у его деньги, сказал идти к магазину «...», находившемуся рядом, под урной слева при входе будет лежать наркотик. Под урной действительно лежал пакет, в нем пачка из-под сигарет, он взял пакет и ушел. В пакете должно было быть 5г амфетамина. Ночью гулял по городу, на следующий день пришел на автовокзал, решил поехать в г. Павлодар на экскурсию, поскольку ранее там никогда не был. В кассе купил билет, сел в автобус, по дороге несколько раз употреблял приобретенное вещество, запивая водой, никакого эффекта от этого не почувствовал. Автобус останавливался в р.п. Черлак, он выходил из автобуса покурить. Оставшееся у него вещество хотел употребить до границы, поскольку знал, что в пункте пропуска будет проверка, находилось оно в пачке сигарет в пакете с вещами. После Черлака, не доезжая границы, автомобиль остановили сотрудники полиции, к нему подошел сотрудник, предъявил удостоверение, попросил выйти из автобуса. Он вышел, сотрудники полиции пригласили понятых, был произведен его личный досмотр, в ходе которого оставшееся вещество у него изъяли, также изъяли билет на автобус. 

Суд считает более правдивыми показания подсудимого ФИО1, данные в период предварительного расследования в качестве подозреваемого (л.д. 36 - 38) и в качестве обвиняемого (л.д. 46 - 47), согласно которым он пояснял, что 13.06.2017г. в вечернее время находился у ТК «...» на 

<

адрес>, где познакомился с ранее ему незнакомыми мужчинами. В разговоре спросил у них, можно ли приобрести психотропное вещество - амфетамин, т.к. ни разу его не пробовал. Мужчины пояснили, что могут продать ему амфетамин массой 5г за 6000 рублей, он согласился, данная сумма у него была при себе. Через некоторое время к нему подъехал мужчина средних лет на велосипеде, сказал, что психотропное вещество находится в урне, стоящей слева от входа в ТК «...», он передал мужчине денежные средства. Мужчина уехал, он подошел к указанной им урне и нашел в ней полимерный сверток, в свертке находился пакет из полимерной пленки с застежкой и красной полосой на горловине. До следующего дня он ходил по улицам г. Омска, сверток находился при нем. Утром 14.06.2017г. ему захотелось поехать в г. Павлодар Республики Казахстан, т.к. он там никогда не был. В дневное время пришел на автовокзал г. Омска, купил билет на рейсовый автобус до г. Павлодара с отправлением в 15.00 часов. Дождавшись автобуса, сел в него на 8 место, амфетамин находился при нем в пачке из-под сигарет в пакете. Часть приобретенного амфетамина он употребил, проглотил и запил водой. Когда автобус проехал через ж/д переезд, расположенный на 182 км трассы Омск - Павлодар, его остановили сотрудники ДПС. В салон автобуса зашли молодые люди, предъявили ему служебные удостоверения сотрудников УНК УМВД России по Омской области, пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, вывели его из автобуса. Пригласили двух понятых из числа проезжающих, провели его личный досмотр. Перед началом личного досмотра ему был задан вопрос о наличии у него при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, он пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство для личного употребления. В ходе личного досмотра в пакете, находившемся у него в руках, была обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», в которой находился сверток из полимерного материала, внутри которого был полимерный пакет с застежкой и красной полосой с веществом светлого цвета, который был изъят и упакован. Во внутреннем левом нагрудном кармане его куртки был изъят билет на автобус «Омск- Павлодар». 

При допросе в качестве обвиняемого (л.д. 46-47) ФИО1 полностью признал вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтвердил показания, данные в качестве подозреваемого, дополнительно пояснил, что приобрел и хранил при себе психотропное вещество амфетамин, с которым намеревался уехать в Республику Казахстан. 

Данные показания были даны подсудимым через непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, являются подробными, последовательными, соответствуют другим доказательствам по делу, в связи с чем суд считает возможным именно данные показания положить в основу обвинительного приговора. Данные показания получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе при проведении допросов присутствовал адвокат. 

Вина ФИО1 в совершении преступлений доказана с достаточной полнотой собранными на следствии и исследованными в судебном заседании доказательствами, протоколом личного досмотра, заключением эксперта, показаниями свидетелей, другими материалами дела.

Из рапорта ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области Свидетель №1 от 14.06.2017г. ( л.д.7) следует, что с июня 2017г. в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что гр. ФИО1, 20.03.1980г. рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетической группы и психотропных вещества в крупном размере на территории 

<

адрес>. 14.06.2017г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести психотропное вещество с целью личного употребления, также ФИО1 намеревается выехать в Республику Казахстан на автобусе по маршруту г. Омск - г. Павлодар Республики Казахстан с целью контрабандного перемещения психотропного вещества амфетамин для личного употребления. С целью проверки и отработки полученной информации просит разрешения у руководителя для проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 Данный рапорт положительно завизирован заместителем начальника УНК УМВД России по Омской области. 

Согласно рапортов ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Омской области Свидетель №1 от 14.06.2017г. ( л.д.8-9), 14.06.2017г. не позднее 18 час. 51 мин. в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черлакскому району Омской области, в 200 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км трассы г. Омск - г. Павлодар Республики Казахстан, был задержан ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> рождения. В результате проведения личного досмотра ФИО1 в полимерном пакете, находившемся при нем, был обнаружен и изъят сверток их полимерного материал, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и красной полосой на горловине с веществом светлого цвета. Данный полимерный пакет с веществом ФИО1 планировал перевезти через Государственную границу РФ в Республику Казахстан. 

Согласно справки о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 14.06.2017г. ( л.д. 32), с июня 2017г. в УНК УМВД России по Омской области поступала оперативная информация о том, что гр. ФИО1, 20.03.1980г. рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетической группы и психотропных вещества в крупном размере на территории г. Омска. 14.06.2017г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести психотропное вещество с целью личного употребления, также ФИО1 намеревается выехать в Республику Казахстан на автобусе по маршруту г. Омск - г. Павлодар Республики Казахстан с целью контрабандного перемещения психотропного вещества амфетамин для личного употребления. На основании письменного разрешения заместителя начальника УНК УМВД России по Омской области 14.06.2017г. был осуществлен выезд оперативной группы в составе сотрудников УНК УМВД России по Омской области Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, в район вероятного появления ФИО1, а именно в район автовокзала по адресу : 

<

адрес>. Визуальное наблюдение начато в 13 часов 30 мин. 

14.06.2017г. около 13 часов 50 мин. к автовокзалу по адресу 

<

адрес>, подошел ФИО1, далее он прошел к кассам и купил билет, после чего подошел к платформе №8, где ожидал автобус, при этом вел себя подозрительно, постоянно оглядывался. Около 14 часов 50 мин. к платформе №8 подъехал автобус по маршруту «г. Омск - г. Павлодар», гос. номер 

<

№>, ФИО1 сел в автобус и проследовал по маршруту движения автобуса. В 18 часов 51 мин. сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черлакскому району Омской области, в 200 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км трассы г. Омск - г. Павлодар, автобус был остановлен, произведено задержание ФИО1 в салоне указанного автобуса. 

Из справки-меморандума от 15.06.2017г. ( л.д. 31) следует, что с июня 2017г. в УНК УМВД России по Омской области оперативная информация о том, что гр. ФИО1, 20.03.1980г. рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств синтетической группы и психотропных вещества в крупном размере на территории г. Омска. 14.06.2017г. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий получена оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается приобрести психотропное вещество с целью личного употребления, также ФИО1 намеревается выехать в Республику Казахстан на автобусе по маршруту г. Омск - г. Павлодар Республики Казахстан с целью контрабандного перемещения психотропного вещества амфетамин для личного употребления. На основании письменного разрешения заместителя начальника УНК УМВД России по Омской области 14.06.2017г. был осуществлен выезд в район вероятного появления ФИО1, а именно в район автовокзала по адресу : 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 14.06.2017г. совместно с сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черлакскому району Омской области, в 200 метрах от железнодорожного переезда, расположенного на 182 км трассы г. Омск - г. Павлодар Республики Казахстан, был задержан ФИО1, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 в полимерном пакете, находившемся при нем, был обнаружен и изъят сверток их полимерного материал, внутри которого находился полимерный пакет с застежкой и красной полосой на горловине с веществом светлого цвета. Данный полимерный пакет с веществом ФИО1 планировал перевезти через Государственную границу РФ в Республику Казахстан. Данное вещество массой 1,76 г, согласно справки об исследовании, содержит психотропное вещество - амфетамин. 

Согласно протокола личного досмотра от 14.06.2017г. ( л.д. 10), на 182 км трассы г. Омск - г. Павлодар Р. Казахстан, в 200 метрах от железнодорожного переезда, проведен личный досмотр ФИО1 в связи с подозрением в причастности к незаконному обороту наркотических средств. На вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, ФИО1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство для личного употребления. В ходе личного досмотра в полимерном пакете, находящемся при ФИО1, обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из полимерного материала, внутри которого полимерный пакет с застежкой «красной полосой» на горловине с веществом светлого цвета, который был изъят и упакован в пакет №1. В левом внутреннем переднем кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят билет на рейсовый автобус г. Омск - г. Павлодар Р. Казахстан, упакован в пакет №2. Замечаний и дополнений от присутствующих лиц не поступило. В ходе проведения личного досмотра производилась видеосъемка, видеозапись была исследована в ходе судебного заседания. 

Согласно справки об исследовании от 15.06.2017г. (л.д. 17), в веществе, принадлежащем ФИО1, массой 1,76г, содержится психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681. В ходе исследования израсходовано 0,06 г вещества. 

Из заключения эксперта от 24.06.2017г. ( л.д. 51 - 52) следует, что вещество, изъятое у ФИО1, массой 1,70 г, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681.

Согласно акта медицинского освидетельствования от 14.06.2017г. (л.д. 27), в организме у ФИО1 обнаружено психотропное вещество амфетамин, установлено состояние опьянения. 

Согласно заключения судебно-медицинской экспертизы от 14.06.2017г. (л.д. 22), у ФИО1 каких-либо видимых телесных повреждений, а также следов постановки внутривенных инъекций при осмотре головы, туловища и конечностей не обнаружено. 

Согласно протоколов осмотра предметов от 28.06.2017г. (л.д. 85-89, 122-123), произведен осмотр оптического диска с файлом видеозаписи личного досмотра ФИО1 от 14.06.2017г., билета на автобус от 14.06.2017г., полимерного пакета, внутри которого находится полимерный бесцветный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комков белого цвета, его первичная упаковка. 

В верхней части билета на автобус имеется указание на сведения о перевозчике: «Омский автовокзал АО Омскоблавтотранс», время продажи билета «14.01. 14.06.2017г.», время отправления автобуса, маршрут и место отправления, посадочное место: «14.06.2017г. 15.00 час., маршрут Омск-Павлодар от Омска до Павлодара, платформа 8, место8». Ниже имеется указание на сведения о пассажире «Мирошин Вн, удостоверение 5217633513», стоимость билета «741.00». 

Из информации ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес> от 29.08.2017г. (л.д. 219) следует, что расстояние от 182 км автодороги Омск - Черлак- граница с Республикой Казахстан до КПП «Ольховка» составляет 9 км + 616 м. 

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес>. В отношении ФИО1 поступала оперативная информация о том, что данный гражданин приобретает, хранит и употребляет наркотические средства синтетической группы и психотропные вещества. 14.06.2017г. в отношении ФИО1 поступила оперативная информация о том, что он приобрел психотропное вещество с целью личного употребления и намеревается выехать за пределы территории Российской Федерации в Республику Казахстан с целью контрабандного перемещения психотропного вещества. С целью проверки полученной информации на основании письменного разрешения зам. начальника УНК УМВД России по Омской области был осуществлен выезд оперативной группы, в состав которой входил он, Свидетель №2, Свидетель №3, в район автовокзала г. Омска, т.к. из полученной информации следовало, что ФИО1 намеревается ехать на автобусе. В ходе наблюдения было зафиксировано, что ФИО1 подошел к автовокзалу, прошел к кассе, приобрел билет на автобус по маршруту г. Омск - г. Павлодар, после чего прошел на платформу №8, где ожидал автобус, при этом ФИО1 нервничал. Когда подошел автобус, ФИО1 сел в него, автобус выехал в сторону Республики Казахстан. Оперативная группа на служебном автомобиле сопровождала автобус. По их просьбе автобус был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД ОМВД России по Черлакскому району Омской области на 182 км трассы Омск- Павлодар, в районе железнодорожного переезда. ФИО1 был задержан, в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии у него при себе предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, на что ФИО1 пояснил, что имеет при себе наркотическое средство для личного употребления. В ходе личного досмотра в полимерном пакете, находящемся при ФИО1, обнаружена пачка из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета, который был изъят и упакован. Во внутреннем кармане куртки ФИО1 обнаружен и изъят билет на рейсовый автобус г. Омск - г. Павлодар. В ходе личного досмотра велась видеосъемка. По окончании личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснял, что едет в г. Павлодар, часть вещества, которое у него изъяли, он употребил в ходе поездки, оставшуюся часть планировал употребить по приезду в Республику Казахстан. Пачка из-под сигарет, в которой было обнаружено изъятое у ФИО1 вещество, была спрятана в вещах в пакете. Тот объем вещества, который был изъят у ФИО1, исходя из его оперативного опыта работы, невозможно употребить за один раз. От места задержания ФИО1 до Государственной границы РФ оставалось незначительное расстояние, практически был виден пограничный пост. 

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №3, допрошенный с использованием видеоконференцсвязи, дали аналогичные показания. 

Свидетель Свидетель №6, допрошенный с использованием видеоконференцсвязи, пояснил, что работает водителем «Омскоблавтотранс». 14.06.2017г. на автобусе осуществлял перевозку пассажиров по маршруту «Омск -Черлак - Павлодар». На автовокзале посадку пассажиров осуществлял контролер, он при посадке не присутствовал, подсудимого ФИО1 не помнит. По пути следования была одна остановка в р.п. Черлак, следующая остановка должна была быть в пункте пропуска через границу. На расстоянии около 5 км от границы РФ, в районе железнодорожного переезда, автобус остановили сотрудники ДПС, из автобуса сотрудники полиции вывели мужчину, которого он не знает, на вид 30-35 лет. Мужчина остался с сотрудниками полиции, автобус продолжил движение по маршруту. 

Свидетель Свидетель №4, допрошенный с использованием видеоконференцсвязи, показал, что участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого, в настоящее время плохо помнит происходившие события в связи с их давностью, подтвердил свои показания, данные в период предварительного следствия (л.д. 82-84), которые были исследованы в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон, согласно которым Свидетель №4 пояснил, что 14.06.2017г. в вечернее время следовал на личном автомобиле ... по трассе г. Омск - г. Павлодар из г. Омска к Государственной границе РФ с Республикой Казахстан. В районе железнодорожного переезда его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, его попросили присутствовать в качестве понятого при личном досмотре задержанного лица, он согласился. Задержанный представился ФИО1, его личный досмотр проводился на обочине проезжей части. Перед началом досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1 о наличии у него запрещенных веществ, на что ФИО1 пояснил, что при себе хранит наркотическое средство для личного употребления. В ходе личного досмотра в полимерном пакете, который ФИО1 держал в руках, была обнаружена пачка сигарет «Парламент», в которой находился полимерный бесцветный пакет с застежкой на горловине и полосой красного цвета, в пакете находилось вещество в виде порошка и комков белого цвета. В левом внутреннем нагрудном кармане джинсовой куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен билет на пассажирский автобус по маршруту Омск - Павлодар. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлен протокол личного досмотра, который подписали все участвующие лица, заявлений и дополнений ни от кого не поступило. В ходе личного досмотра производилась видеосъемка. 

Данные показания являются подробными, последовательными, даны через непродолжительный промежуток времени после совершения преступления, соответствуют другим доказательствам по делу, данные показания Свидетель №4 подтвердил в судебном заседании, в связи с чем суд считает возможным именно данные показания положить в основу обвинительного приговора. 

Свидетель Свидетель №5, допрошенный с использованием видеоконференцсвязи, дал аналогичные показания. 

Свидетель АВН пояснил, что работает районным наркологом БУЗОО «Черлакская центральная районная больница» с 1996г. по настоящее время. Амфетамин является психотропным веществом, мощным психостимулятором. После употребления данного препарата появляется двигательная активность, расторможенность, чувство уверенности в себе, повышенная работоспособность. Начальная дозировка данного препарата составляет 50-100 мг два раза в день, т.е. суточная дозировка 200 мг. По мере употребления дозировка растет, после регулярного употребления в течение года дозировка может доходить до 500 мг, редко до 1 гр в сутки. Употребление амфетамина в количестве 1,76 г одновременно невозможно, это приведет к летальному исходу. 

Действия подсудимого по факту покушения на контрабанду вещества массой 1,76г, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1 УК РФ как покушение на контрабанду психотропных веществ, т.е. незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропных веществ, совершенное в отношении психотропных веществ в крупном размере, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Подсудимый, действуя умышленно, совершил действия, непосредственно направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС психотропного вещества в крупном размере, а именно в г. Омске у неустановленного лица приобрел вещество массой 1,76г, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, в крупном размере, заведомо зная, что свободное перемещение через Государственную границу Российской Федерации психотропных веществ запрещено, на автовокзале в г. Омске приобрел билет на рейсовый автобус, следующий в Республику Казахстан, на данном автобусе, сохраняя при себе психотропное вещество, проследовал до 182 км трассы Омск- Павлодар. Преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку подсудимый был задержан сотрудниками правоохранительных органов в непосредственной близости от Государственной границы Российской Федерации. 

Согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, амфетамин отнесен к психотропным веществам и включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1). 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество вещества массой 1,76 г, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, является крупным. 

По мнению суда, вина подсудимого в совершении данного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Умысел подсудимого на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации наркотического средства в крупном размере подтверждается показаниями самого подсудимого, данными в период предварительного расследования, показания подсудимого в данной части согласуются с другими доказательствами по делу: проездным билетом на автобус по маршруту Омск-Павлодар, изъятым в ходе личного досмотра подсудимого, показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что ФИО1 при задержании пояснял, что едет в г. Павлодар, часть вещества, которое у него изъяли, употребил в ходе поездки, оставшуюся часть планировал употребить по приезду в Республику Казахстан.

Доводы подсудимого в судебном заседании о том, что он намеревался полностью употребить находившееся у него при себе психотропное вещество до пересечения Государственной границы Российской Федерации, суд находит надуманными. Данные доводы опровергаются показаниями самого подсудимого, данными в период предварительного расследования, обстоятельствами совершения преступления, количеством изъятого у подсудимого психотропного вещества. Психотропное вещество было изъято у ФИО1 в непосредственной близости от Государственной границы РФ, на расстоянии 9 км, на преодоление которого требовался короткий промежуток времени, количество вещества массой 1,76 г, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин, является крупным. Как следует из протокола личного досмотра ФИО1 и видеозаписи личного досмотра, полимерный пакет с психотропным веществом находился в пакете среди вещей подсудимого, в связи с чем употребление психотропного вещества в течение короткого промежутка времени было затруднительным. 

Исследовав все доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1 УК РФ. 

Действия подсудимого по факту хранения без цели сбыта психотропного вещества в крупном размере органом предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере. 

Подсудимый, действуя умышленно, являясь потребителем психотропных веществ, незаконно хранил при себе в полимерном пакете вещество массой 1,76г, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, направившись с ним на маршрутном автобусе от автовокзала г.Омска в направлении Государственной границы Российской Федерации с Республикой Казахстан. На 182 километре автодороги М-38 Омск-Павлодар ФИО1 был задержан в ходе проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые являются умышленными, одно преступление относится к категории особо тяжких, носит неоконченный характер, второе преступление относится к категории тяжких, а также личность подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, суд считает нецелесообразным изменение категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ 

У суда не имеется оснований для сомнений по поводу вменяемости подсудимого, исходя из его поведения в зале судебного заседания и сведений, имеющихся в материалах уголовного дела. 

Рассматриваемые преступления подсудимым ФИО1, учитывая судимость по приговору Кормиловского районного суда Омской области от 15.06.2009г., совершены при опасном рецидиве преступлений. В соответствии с п.а ч.1 ст. 63 УК РФ рецидив является обстоятельством, отягчающим наказание. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного суд считает возможным не признавать отягчающим наказание обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимого, раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины. 

С учетом всех обстоятельств дела, тяжести содеянного, суд считает, что подсудимому необходимо избрать меру наказания, связанную с лишением свободы, его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При определении срока наказания суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, принимает во внимание мотивы совершения преступлений, поведение подсудимого после совершения преступлений, его полное признание вины в период предварительного расследования, раскаяние в содеянном. Данные обстоятельства, по мнению суда, существенно снижают степень общественной опасности содеянного, являются исключительными, в связи с чем суд считает, что имеются основания для применения ч.3 ст.68, ст. 64 УК РФ, возможно назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 статьи 229.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, материальное положение подсудимого, суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкциями ч.3 статьи 229.1, ч.2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.5 ст. 74 УК РФ, учитывая, что в период испытательного срока по приговору Кормиловского районного суда Омской области от 10.03.2016г. подсудимым ФИО1 совершены особо тяжкое и тяжкое преступления, суд считает необходимым отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором Кормиловского районного суда Омской области от 10.03.2016г.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить ему наказание: 

По ч.3 ст.30 - ч.3 ст. 229.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 4 года лишения свободы,

По ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 2 года лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить к отбытию 5 лет лишения свободы. 

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное приговором Кормиловского районного суда Омской области от 10.03.2016г. ФИО1. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания, назначенного приговором Кормиловского районного суда Омской области от 10.03.2016г. Окончательно ФИО1 к отбытию назначить 5 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 20.09.2017 г. В срок отбытия наказания засчитать время содержания под стражей с 15.06.2017г. по 19.09.2017г. включительно.

Меру пресечения подсудимому оставить без изменения – заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства : 

- вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, первичную упаковку - уничтожить, 

- оптический диск с файлами видеозаписи личного досмотра ФИО1, билет на автобус «Омск-Павлодар» – хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки – сумма, выплаченная адвокату из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи в судебном заседании при его участии по назначению в соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.Ю. Герстнер